بہ دانشکدہ خاورشناسی منتقل گردید و در سال ۱۹۴۰ م. بازنشستہ شدہ بہ شہر خود «تونک» برگشت.

او مدتی با انجمن ترقی اردو، دہلی نیز ہمکاری می کرد. اما بہ علت بیماری تنگی نفس این ہمکاری را نتوانست ادامہ دہد. وی در تاریخ ۱۵ فورہ ۱۹۴۶ مطابق با ۲۶ بہمن ماہ ۱۳۲۴ شمسی، در سن ۶۵ سال و ۴ ماہگی درگذشت و برکنارہ رودخانہ «بناس» کہ او آن را بسیار دوست می داشت، طبق وصیت خویش دفن گردید.

محمودخان شیرانی شعر نیز می گفته و اشعارش در مجلات مختلف از جملہ «مجلہ مخزن» بہ چاپ می رسید اما شعر گویی را بہ علت علاقمندی شدید بہ تحقیق و پژوہش کنار گذاشت و بعدہا پسرش محمد داودخان شیرانی یکی از بزرگترین شاعران شبہ قارہ شد.

چون این مقاله «درباره زندگی دانشمندی شیرانی پیرامون فردوسی و شاهنامه» است ما نمی‌توانیم فهرست مقالات وی را در تمام زمینه‌های فرهنگی و ادبی و هنری و تاریخی و غیره در ادراک بیاوریم، بنا بر این در این مقاله فقط به مقالات شیرانی راجع به شاهنامه و فردوسی می‌پردازیم که برای فردوسی‌شناسی مأخذ و منبع مهمی به‌شمار می‌آید.

پروفیسور محمودخان شیرانی، تحقیقات خود را درباره فردوسی و شاهنامه از سال ۱۹۲۱ م. = ۱۲۹۹ شمسی آغاز نمود و آن زمانی بود که هنوز در ایران هیچگونه پژوهش ارزنده و شایسته‌ای در این زمینه انجام نشده بود. بعضی از خاورشناسان و استادان اروپائی نظرهایی درباره فردوسی و شاهنامه داده بودند که بیشتر نادرست بود. در آن روزگار پروفیسور شیرانی در لاهور نشسته مقالات خویش را در خلوت و سکوت شب می‌نوشت و در مجلات مختلف شبه‌قاره به چاپ می‌رساند.

علل و زمان نظم شاهنامه ۱۲۹۹ شمسی؛ ۲. هجویه سلطان محمود غزنوی ۱۲۹۹ شمسی؛ ۳. یوسف و زلیخای فردوسی ۱۳۰۰ شمسی؛ ۴. مذهب فردوسی ۱۳۰۳ شمسی. و سپس پنج مقاله دیگر بر آن افزود و تعداد این مقالات را به ۹ عدد رساند. نخست «چهارمقاله بر فردوسی و شاهنامه» از سوی انجمن ترقی اردو - دهلی، به زبان اردو در سال ۱۹۴۲ م. و ۱۳۲۰ شمسی منتشر گردید. سپس چند سال بعد در سال ۱۹۶۷ م. = ۱۳۴۶ شمسی همه مقالات

شیرانی درباره شاهنامه دريك مجلد توسط پروفیسور مظہر محمود شیرانی، نوۀ دانشمند پروفیسور حافظ محمودخان شیرانی با تصحیح و مقدمه و ویرایش و زیرنویسها و مقایسه افکار شیرانی با نویسندگان و دانشمندان ایرانی و خارجی منتشر شده است. ناگفته نماند که نویسنده این مقاله، آن مجموعه را به فارسی برگردانده و آماده چاپ ساخته است.

۱۰. پس از نوشتن این داستان، فردوسی سفرهای خویش را برای جمع آوری مواد لازم جهت سرودن شاهنامه شروع کرد.

۱۱. فردوسی داستان بیژن و منیژه را در سال ۳۶۵ ه. نوشته است.

۴. مقاله دوم: هجویه سلطان محمود غزنوی: دومین مقاله پروفیسور شیرانی در مجله اردو، اورنگ آباد هند در سال ۱۹۲۱ م. = ۱۲۹۹ شمسی منتشر گردید. این مقاله بسیار بحث انگیز بود، زیرا او برای اولین بار انتساب هجویه سلطان محمود غزنوی را به فردوسی رد کرد، او هر یک از ابیات هجویه را دقیقاً مورد مطالعه و بررسی قرار داد و آن را با شیوه نگارش و سبک شعری فردوسی مقایسه کرده ثابت نمود که این هجویه از آن فردوسی نمی تواند باشد هم چنین او

در اشعار هجویه احساس و روح یک شیعه متعصب و دو آتش را می‌بینیم و فردوسی اینگونه احساسات خشک مذهبی را ندارد.

۱۹. برای تکمیل هجونامه بیشتر مواد از خود شاهنامه گرفته شده است.

۲۰. فردوسی هجویه سلطان محمود را هرگز نوشته است.

۳. مقاله سوم: یوسف وزلیخای فردوسی: این مقاله در ابتداء در مجله اردو،

اورنگ آباد، شماره آوریل ۱۹۲۲ م. = فروردین ماه ۱۳۰۱ شمسی منتشر شد. این مقاله در

نقد و انتقاد ادبی بر مثنوی یوسف وزلیخا و تکذیب انتساب آن به فردوسی است. پروفیسور

شیرانی از نخستین کسانی است که در این باره بحث مفصل و مدلل انجام داده و این نسبت را

غیر قابل قبول خوانده است. علاوه بر او بعضی از شخصیت‌های ادبی جهان نیز بر این انتساب

حکیم گفت کسی را که بخت والا نیست بهیچ وجه مر او را زمانه جویا نیست.
و بسیاری از دلایل و شواهد دیگری را ذکر کرده است که در مقاله مفصلاً آمده اما برای
اختصار در اینجا از ذکر آنها خودداری می‌کنیم.

۴. مقاله چهارم: مذهب فردوسی: پروفیسور محمود خسان شیرانی، این مقاله را در
ژانویه ۱۹۲۵ = دیماه ۱۳۰۳ شمسی نوشته و در مجله اردو، اورنگ آباد به چاپ رسانده

بود و سپس در کتاب «چهار مقاله بر فردوسی» به عنوان سومین مقاله آمده است. پروفیسور شیرانی در مورد مذهب یا عقیده دینی فردوسی اینچنین اظهار نظر می کند: همانطوری که اطلاعات ما درباره شرح زندگی فردوسی غیر مطمئن و ناکافی است، راجع به مذهب وی نیز آگاهی زیاد و قابل اعتماد نداریم.

«حکیم شمس الله، متن مقدمه قدیم را از نسخه ای به دست آورده که نوشته قرن یازدهم هجری بوده و بیشتر آن غلطی باشد. کاتب نیز در کتابت آن هیچ گونه حزم و احتیاط را رعایت نکرده است. دیده شده که بعضی اوقات جمله های متعددی از متن افتاده است.»

این مقاله در شماره فوریه سال ۱۹۲۸ = بهمن، اسفند ۱۳۰۶ شمسی در مجله دانشکده خاورشناسی لاهور به چاپ رسید.

۶. مقاله ششم: مقدمه قدیم شاهنامه: این مقاله در شماره فوریه ۱۹۲۹ = بهمن، اسفند ۱۳۰۷ شمسی در مجله دانشکده خاورشناسی منتشر گردید. چون پروفوسور شیرانی در مقاله پیشین خود به عنوان نقد ادبی بر مقدمه قدیم شاهنامه بیشتر به تصحیح متن مقدمه پرداخته بود، حکیم شمس الله قادری از پروفوسور شیرانی خواست تا درباره مقاله وی مفصلاً اظهار نظر نماید.